⁷⁰⁵ *Recollectae bolognesi*, I, p. 374.

⁷⁰⁶ «Febris Bonefaci erat ira quem incendebat contra Columneses: Bonefacius erat inimicus et deposuerat duos cardinales. Unde isti ibant fugiendo qualitercumque poterant. Nepi destruxerat et obsederat Penestrinum. Unde uolens consilium quomodo posse hos exterminare, unde dixit: "Quem ydoneum possem hinc [facere]?"". Dictum fuit sibi de comite; Bonefacius [?] *ma si tratterà di un trascorso per Guido*] fuit gebelinus, tamen in despectu communem suum tenebat partem guelfam. Et breuiter papa non

dettaglio poi confermato nella versione ultima della glossa, e plausibilmente ricavato – come si è visto – dalla *Cronica* di Villani: «Nepi destruxerat et obsederat Penestrinum» (ms. Ash. 839, c. 61v)⁷⁰⁷.

1.sm.70. Maometto

If, XXVIII 22-4; *Comentum*, II, pp. 352-3

Ad cognitionem primi, omnium pessimi, oportet primo scire quod circa annos Domini sexcentos Macomethus falsus propheta saracenorum surrexit, qui a fide catholica multos avertit, et fidem foedam disseminavit astute. Nam quidam monachus nomine Sergius, ut fertur, in errorem Nestorii incidens, expulsus a monacis fratribus venit in Arabiam, et adhaerens Macometho docuit ipsum plura de veteri et novo testamento. Macomethus siquidem patre orbatus remansit pupillus et pauper sub tutela et custodia patru sui, quemadmodum ipse testatur in Alcorano suo deum dixisse sibi: “Orphanus fuisti et suscepi te; pauper eras et locupletavi te”. Macomethus itaque armatus naturali astutia et scientia scripturarum prorupit in tantam audaciam quod concepit arripere regnum arabum. Sed cum videret se impotentem ad tantum opus, confinxit falso se fore prophetam, ut quos non posset viribus subiicere, sub falsa religione alliceret. Igitur utebatur consilio Sergii, quem apud se tenebat occulte, asserens se uti colloquio Gabrielis Archangeli, et variis artibus ingenii obtinuit principatum suae gentis; fingebat se frequenter narrare; utebatur habitu monacali. Et quia judaei erant versus occidentem, christiani versus orientem, docuit arabes orare versus meridiem, quod adhuc hodie servant; et orantes confitentur unum Deum sine compari, vel Macomethum prophetam eius, quem dicunt coelitus missum eis,

potuit conuincere quod uellet deponere habitum et esse capitaneum. Dixit: “Consule michi!”; unde consuluit et breuiter hoc habito... Bonefacius ordinauit fare pacem et misit pro illis cardinalibus etc. Et statim fecit capere Giouannj da Cacciane, de quo magis timebat. Unde tunc ceperunt fugere» (ms. Ash. 839, c. 61v).

⁷⁰⁷ Si segnala in margine la proposta di Krappe 1922, pp. 380-1, il quale, ignorando il precedente riccobaldiano, avvicinava la storia di Guido da Montefeltro a due *exempla* di Jacques de Vitry che mostrano effettivamente qualche analogia con i temi veicolati dall'episodio dantesco: «LIII. Audivi etiam de quodam nobili milite quod relictis magnis possessionibus quas habebat, factus est monachus, ut in pace et humilitate Deo serviret. Attendens autem abbas quod fuisset industrius in seculo, misit eum ad forum ut asinos et asinas monasterii, que jam senes erant, venderet et emeret juniores. Licet autem viro nobili displiceret voluit obedire. Illis vero qui emere volebant interrogantibus si bone essent asine et juvenes, noluit abscondere veritatem sed respondebat: “Creditis quod monasterium nostrum ad tantam inopiam devenerit quod asinos juvenes et domui utiles vendere voluerit?”. Cum autem quereretur ab eo quare asini ita caudas haberent depilatas respondit: “Quia frequenter sub onere decidunt et ideo, dum per caudas eos sublevamus, depilantur caude eorum”. Cum autem nichil vendidisset et ad claustrum fuisset reversus conversus quidam, qui cum eo abierat, accusavit eum in capitulo. Abbas autem et monachi incandescentes in eum, quasi pro gravi culpa, ipsum disciplinare ceperunt. Quibus ille ait: “Ego multos asinos et magnas possessiones in seculo reliqui, nolui pro asinabus vestris mentiri et ledere animam meam circumveniendi proximos”. Et ita postmodum ad exteriora et secularia negocia non miserunt eum. Miles iste nobilis genere sed moribus nobilior noluit lapides preciosos pro ligno putrido relinquere, id est claustrum quietem pro tumultu seculari, ne assimilaretur asino qui rosis et violis spretis ad carduum cucurrit, et rana si ponatur super culcitram pictam prosilit et quam citius potest luto se immergit» (*Sermones vulgares*, p. 21); «LII. Audivi de quodam magno derico qui fuerat advocatus in seculo et fere in omnibus causis obtinebat, cum [...] suscepisset habitum monachorum frequenter mittebatur ad causas procurandas, et in omni causa succumbebat. Verum abbas et monachi indignati dixerunt ei: “Quomodo in causis nostris semper succumbis qui cum esses in seculo semper obtinebas in causis alienis”. At ille respondit: “Cum essem secularis mentiri non timebam, sed per mendatia et fraudes adversaries superabam; nunc autem, quia non audeo dicere nisi verum, semper accidit mihi contrarium”. Et ita permissus est in claustrum pace quiescere nec amplius missus est ad litigandum» (ivi, p. 20).